
Приказ ФНС России от 
08.11.2023 № ЕА-7-
11/824 
Дата публикации: 05.12.2023 

Об утверждении формы справки об оплате медицинских услуг для представления 
в налоговый орган, порядка ее заполнения, формата и порядка представления в 

налоговый орган медицинской организацией и индивидуальным 
предпринимателем, осуществляющими медицинскую деятельность, сведений о 
фактических расходах налогоплательщика на оказанные услуги, необходимых для 

предоставления социального налогового вычета по налогу на доходы физических 
лиц, в электронной форме 

Дата документа: 08.11.2023 
Вид документа: Приказ 

Принявший орган: ФНС России 
Номер: ЕА-7-11/824 
КНД: 1151156 

 
В соответствии с абзацем первым пункта 4 статьи 31 части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации, абзацем восьмым подпункта 3 пункта 1 статьи 
219, абзацем первым пункта 31 статьи 2211 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 5.9.37 пункта 5 Положения о Федеральной 

налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506, в целях предоставления налогоплательщикам 
налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц в упрощенном порядке, а 

также в связи с принятием Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О 
внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 

приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации» приказываю: 
1. Утвердить: 

 форму справки об оплате медицинских услуг для представления в налоговый орган 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

 порядок заполнения формы справки об оплате медицинских услуг для 

представления в налоговый орган согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

 формат представления в налоговый орган медицинской организацией и 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющими медицинскую деятельность, 

сведений о фактических расходах налогоплательщика на оказанные услуги, 



необходимых для предоставления социального налогового вычета по налогу на 

доходы физических лиц, в электронной форме согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу; 

 порядок представления в налоговый орган медицинской организацией и 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющими медицинскую деятельность, 
сведений о фактических расходах налогоплательщика на оказанные услуги, 

необходимых для предоставления социального налогового вычета по налогу на 
доходы физических лиц, в электронной форме согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам 
исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет 

налога на доходы физических лиц. 

  

  

  

Исполняющий обязанности 
руководителя Федеральной 

налоговой службы 
А.В.Егоричев 

 


	Приказ ФНС России от 08.11.2023 № ЕА-7-11/824

